- In verità: quale frutto vogliono ottenere questi predicatori? Di certo non hanno altro proposito che cercare con ogni mezzo di guadagnarsi dei consensi, *prurientes auribus*: pur che veggano le chiese strapiene, non importa loro che le anime restino vuote. E’ per questo che non parlano del peccato, dei novissimi, di alcun’altra cosa importante, ma si attengono solo all’uso di *parole compiacenti*, con un’eloquenza più tribunicia e profana che apostolica e sacra, per ottenere clamore e applausi; ed è contro questi che Gerolamo diceva: *Tu che insegna nella Chiesa, non gli applausi del popolo devi suscitare, ma i suoi gemiti: le lacrime dell’uditorio siano le lodi per te* [38]. Così accade che questi discorsi, che siano fatti in Chiesa o fuori, si circondino di un certo apparato teatrale, prescindendo da ogni aura di santità e da ogni efficacia spirituale. Da qui, dunque, non giungono alle orecchie del popolo, e anche di molti del clero, le delizie che scaturiscono dalla parola divina; da qui il disprezzo per le cose buone; da qui il poco o nessun giovamento per coloro che vivono nel peccato; perché quantunque accorran compiaciuti ad ascoltare tali parole compiacenti, soprattutto se si tratta di

[37] Cardinale Agostino Bausa, Arcivescovo di Firenze, discorso al giovane clero del seminario, 15 novembre 1892.

[38] San Gerolamo, Epistola LII, *Ad Nepotian*.

quam divinis innixi. Istorum scilicet orationem, quantumvis nitentem luminibus, languescere et frigere necesse est, utpote quae igne careat sermonis Dei, eademque longe abesse ab illa, qua divinus sermo pollet virtute: *Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti: et pertinens usque ad divisionem animae ac spiritus* [34]. Quamquam hoc etiam prudentioribus assentiendum est, inesse in sacris Litteris mire variam et uberem magnisque dignam rebus eloquentiam; id quod Augustinus pervidit diserteque arguit [35], atque res ipsa confirmat praestantissimorum in oratoribus sacris, qui nomen suum assidue Bibliorum consuetudini piaequae meditationi se praecipue debere, grati Deo, affirmarunt [36].»

«En igitur eloquentiae sacrae fons facile princeps, Biblia. Sed qui ad nova exempla componuntur praecones, dicendi copiam non e fonte hauriunt aquae vivae, sed abusu haud sane ferendo, se ad *humanae sapientiae cisternas dissipatas* convertunt, et seposita doctrina divinitus inspirata, vel Ecclesiae Patrum et Conciliorum, toti sunt in profanorum recentiorumque atque adeo viventium scriptorum nominibus sententiisque proferendis: quae sane sententiae saepe interpretationibus ansam praebent, aut ambiguas aut valde periculosas.